



TO Nº 816/2023

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do primeiro quadrimestre de 2023.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao segundo quadrimestre do exercício financeiro de 2023, que com este se publica.

Art. 2º - Competirá à Secretaria de Orçamento, Finanças e Contabilidade – SOF, disponibilizar o presente Relatório no endereço <http://www.cms.ba.gov.br>.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 27 de setembro de 2023.


ISNARD ARAÚJO
1º Secretário


CARLOS MUNIZ
Presidente


RICARDO ALMEIDA
2º Secretário



Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2022 A AGOSTO 2023

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	set/22	out/22	nov/22	dez/22	jan/23	fev/23	mar/23	abr/23	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESCISÃO A PAGAR NÃO PROCESSADAS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A)	13.558.821,02	14.174.039,06	14.065.287,93	36.575.342,09	14.849.956,17	16.696.785,07	16.466.511,30	16.010.336,30	21.060.371,88	17.822.632,25	16.937.860,29	16.637.288,98	214.855.232,34	0,01
Pessoal Ativo	9.969.098,51	11.491.281,25	11.579.118,34	32.657.712,89	12.355.900,70	14.198.004,28	13.948.123,28	13.502.695,35	18.541.360,66	15.067.573,65	14.352.056,12	14.053.110,78	181.715.945,81	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	9.382.199,83	9.446.546,78	9.622.414,92	26.788.632,69	11.587.348,96	12.107.868,96	11.679.546,79	11.976.718,35	16.218.404,42	11.946.041,66	12.008.419,01	11.705.613,17	154.469.755,54	-
Obrigações Patronais	586.898,68	2.044.734,47	1.956.703,42	5.869.080,20	768.551,74	2.090.135,32	2.268.576,49	1.525.887,00	2.322.956,24	3.121.531,99	2.343.637,11	2.347.497,61	27.246.190,27	0,01
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	3.589.722,51	2.682.757,81	2.486.169,59	3.917.629,20	2.494.055,47	2.498.780,79	2.518.388,02	2.507.730,95	2.519.011,22	2.755.058,60	2.585.804,17	2.584.178,20	32.061.624,94	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	2.450.282,35	2.624.947,24	2.424.194,52	3.824.919,56	2.433.122,90	2.440.970,22	2.459.016,45	2.443.298,90	2.440.370,08	2.676.417,46	2.500.226,03	2.503.976,06	31.221.741,77	-
Pensões	61.778,57	57.810,57	61.975,07	92.709,64	60.932,57	57.810,57	59.371,57	64.432,05	78.641,14	78.641,14	85.578,14	80.202,14	839.883,17	-
Outros Benefícios Previdenciários	1.077.661,59	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.077.661,59	-
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B)	1.769.464,49	1.837.327,96	1.680.259,34	2.680.281,74	1.716.626,85	1.701.267,72	1.695.161,27	1.785.354,35	1.808.933,79	1.963.634,19	1.825.655,94	1.825.128,32	22.289.095,96	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.661,14	20.830,57	20.830,57	20.830,57	104.152,85	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.769.464,49	1.837.327,96	1.680.259,34	2.680.281,74	1.716.626,85	1.701.267,72	1.695.161,27	1.785.354,35	1.767.272,65	1.942.803,62	1.804.825,37	1.804.297,75	22.184.943,11	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B)	11.789.356,53	12.336.711,10	12.385.028,59	33.895.060,35	13.133.329,32	14.995.517,35	14.771.350,03	14.224.981,95	19.251.438,09	15.858.998,06	15.112.204,35	14.812.160,66	192.566.136,38	0,01
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														
RECITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	8.976.476.481,72													-
+ Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	5.243.308,43													-
= RECITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	8.981.719.790,15													-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + IV b)	192.566.136,39													2,16
LIMITE MÁXIMO (VIII) (máximo L.R. e RCL art. 20 da LRF)	154.951.236,40													0,00
LIMITE PREVIDENCIÁRIO (IX) = (RPS + VBI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	598.108.668,98													2,59
LIMITE DE ALERTA (X) = (RPS + VBI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	401.566.107,36													5,40

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuaram a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.


ISNARD ARAÚJO
1º Secretário


CARLOS MUNIZ
Presidente


RICARDO ALMEIDA
2º Secretário


ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9


GLAUCIO SILVA CHAVES
Controlador





Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2022 A AGOSTO 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6		R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida		8.914.187.173,29	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		192.566.136,39	2,16
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>		534.851.230,40	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>		508.108.668,88	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		481.366.107,36	5,40
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		0	0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0	0
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0	0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0	0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0	0
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		0	0
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0	0
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0	0
RESTOS A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		2.191.864,90	2.191.864,90

FONTE: SIGEF, DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 12/09/2023.


ISNARD ARAÚJO
1º Secretário


CARLOS MUNIZ
Presidente


RICARDO ALMEIDA
2º Secretário


ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9


GLAUCIO SILVA CHAVES
Controlador

